Peo quod ē purgamentis nature et singulis
mensib; cīcē. Alio mō accipitur p sangue q
p eiectōem purgatur. prie autē loqūdo san-
guis qui est purgamentū vocatur fluor mō
struus et nō ē fert ad merementū fetus mī
acēns sc̄ p sūi absentia ē fert enī p tanto q
cū ipē expellit sanguis ille vñ fetus augēt
efficitur mūdior et ad augēndū melior. **S**ed
būs aug. extensiu loqūs vocat illū sanguē
q depuratur fluorē menstruū. **E**t mīra. **A**do
hīndetur hīc excludit quādā rñsionē. et fac
duo q pmo eam ponit et pat̄; intentio aug.
Sed o ibi querat quid rñdant rñc. contra eam
argue vbi etiā facit duo. q pmo cōtra illam
responsonē arguit. et fundatur argumentuz
sug duob; dñs p̄dictis sc̄; vitūno et sentīno
et p; intēnco aug. **S**ed o ibi. q habillo rñc. qn
dam rñsionē excludit. posset enī dici q ille q
ē vnuersalis dator vīte et sensus utitur istis
duob; ad dandū vītā et sensu carni tanq; mi-
mistris. **C**ōtra qd̄ arguit q eo dē mō et alii dñs
q ppter suā nobilitatē sūt selecti deberent hīrē
mīmistroz et nō īmmediate per se ipsos officia
parua equeui. et p̄cipue uno q est regma de-
arū et soiō ac dñx ionis et tñ ipa per se facit
quēdā mīmīa. et de abus mīmīs se dūigit
in reb; modicis. nā ipa ē pueris interduca cū
alii duab; sc̄; abeona et adeona. quarū vna
facit abire et alia adire. **E**t uno est interduca
quia inter eas ducit puerū. vñ et domiduca est
q ducit eā tomū. **E**t mīra. **A**bi posuerū rñc.
hīc dīfīmat rācō em priorem p similia videl;
de dea mēte q vīdetur tam iāno mīmī mīmerue
p̄ponenda. **S**imiliter de virtute et felicitate
de quib; supra libro iiii. a. xviii. caplo. usq; ad
xxiiij. dictū est q deberent p̄pon marti qui est
deus bellonū et p cōsequens effector mortiū et
similiter orco qui est deus inferni et recepto
mortuorū. q duo inter eos selectos noīanē.
Et mīra. **C**ūi gītū i hīs rñc. excludit aug.
ex p̄dictis q selectō deoū nō est facta ppter
maiore vīlītātē quā p̄bent vel admīnistrātō
p̄stancōrem quā hīt dñ q sūt selecti. sed q
p̄plo magis noti erāt. qd̄ etiā dīfīmat p dictū
varromis. **E**t mīra. **A**bi ergo felicitas rñc. **I**n
ista pte pbat aug. q alia causa videl; maior
noticia nō fuerit causa rāconalis et sufficiens
quare dñ nī p̄ncipio p̄cedentis capituli enu-
merati debēbat esse selecti potius q alii. et fac-
aug. talē rāconem. **I**sta selectio fuit facta a
fortuna et non ppter merita deoū selectoū. q
fortuna q omes fac p̄ceres et selectos debuit
esse p̄tissima inter selectos. q vero nō fuit po-
sita inter selectos vīd; q ipamēt fortuna ma-
lam habuit fortunā. q autē ista selectō fūerit
facta a fortuna pater ex dicto varromis in p̄-
cedentiā. et hoc idē pbat etiā tam p dictum
salusti in catilimario cito post p̄ncipiū qd̄ etiā
duplici experimēto quo vñ est de venere et
virtute. sed m̄ est de mīmerua et pecuma. et pat̄;

O intentio augustini.
Ratularetur autē dñs istis rñc. **I**n hī ca.
.mīndit būs aug. q dñs selecti nō sūt in hos
nōtē dñs alii plati. et fac̄ duo. q pmo ostēs
dit q eoz nobilitas irrīsō expontur. **E**p̄
intēnco aug. **S**ed o ibi veritātē vīc rñc. oīndit
q eoz nobilitas plusq; alioz deoū ignobilis
tas īfamia respergitur. et hoc qd̄ nō ē aliquis
deus. p̄cerū qui nō fuerit vīte īfamis. sp̄cialis
ēn excipit iānū q fuit rex ī ytalīa. q etiā satur
nū filiū fūiō fugītētē de grecia suscepit
ut narrat oīdīus libo p̄mo de fastis. et eum
secū regnare p̄misit. ppter quod ī antiqua
moneta romanou ī vna pte fuit ymagō iam
et ī alia fuit nātis. q saturnus q simul cum
ianō regnauit vītētē ī p̄taliā p̄ mare. **J**anus
vero condidit ciuitatem īanculū ī monte
īanculū qui post modū fuit vrbī additus ab
anchō quarto rege romano p̄. **S**aturnus etiā
condidit ciuitatem que p̄mo saturnia postea
latū. q saturnus ibi latuit filiū suū iouē
timēs appellata est. **E**t hīc dīcīt eutropius
ruine eius hactenus cernūtū ī simbī tūscī
p̄cul ab urbe. **L**icer vero iānū non legatur
fuisse deformati morib; ī romanū fecerunt sibi
simulachrum valde deformati monstruosū de
quo mīra ca. viii. plus dīcīt.
S Ed ipoū potus rñc. **I**n hoc caplo. v. incīp
būs aug. improbare phīsīcā cīvile deoū sele
ctō. quātū ad īterptātōnes quas varro
fecit ī hīs q circa deos illos fūt. mitītū enī
varro oīndere q ea q de ipis dīcītū et circa
eos fūt. fūt ad sacrificandū et representandū
aliquid naturale. et facit ī hī ca. duo. q p̄mo
pōtē dicta varromis de hac materia. sc̄o ea
reprobat ibi. hīc oīmōtē. **Q**uantū ad p̄mū
sciendū q varro wōlēs oīndere et assignare
cām qd̄ faciūt dñs aliqub; simulachria hūa
nis corporib; similia dīcīt qd̄ īdeo factū est ut
illi qui hoc vītent oculis corporib; et wōlēt mē
te adire mīsteria id ē sacra secrēta possīt aio
videre aīam mīdi t̄p̄tes eius q sūt dñ. vere
ī simulachro corporis humani tanq; ī signo
quod dā. nā aīa hūana ē simulima aīe mundi
q est deus. Corpus autē hūanū qd̄ est sicut vas
ētētū ipius aīe dat significare ipsa; aīam
et simulachru dat significare ipm corpus. et
ponit ad hoc exemplū de vase quodā quod
onoſor̄ vocatur. sic dictū sīm yhdon. et libro
ethimologiarū. quāli ferens vñmū. nā enō idē
qd̄ vñmū. **E**st enī ī p̄pōtē de simulachro cor-
poris hūam sicut est de hīmōi vase si ponētur
ī templo liberī id ē bachi ad significandum
vñmū. et vñmū significaret qd̄ bachiū ē deus vī-
mī. **E**t mīra. **S**ed oīmō acutissime rñc. hīc
reprobat dicta varromis ī p̄mo reprobat ea
quo ad illud quod ponit hīc de simulachro
mīsterijs. qd̄ sunt alii dictis eiusdē cōtraria.
q dicta hic aug. recitat et sup̄ libro iiii. caplo
xxxij. exp̄silius posuit. qb; reprobat simulachra

idem varro. Et est sciendum quod augustinus sepe vocat varronem hominem acutissimum vel doctissimum. quod non facit nisi propter deum tullium et terrentem de varrone super libro. vi. capitulo. quibus augustinus sepe alludit. Sed ibi verum ista mysteria sunt ostendit dicta varromus super iam recitata quo ad alia dnia et aliter reprobata. quia nec theologia naturalis ad quam per interpretationes varro inducit ciuitatem sibi placet tanquam vera sit distincta veritatem. sed falsa est. et multo fallitur per sequentias eius in theologia ciuitatis. Et per intertextum augustinum.

Dicit ergo idem varro iiii. In hoc capitulo. viii. batus augustinus ponit et explicat sententiam varromus de deo. quod quidem sententia pertinet ad theologiā naturalē. quam ideo hic ponit augustinus quod in sequentibus ea sepe et multum videntur in arguendo et eam reprobant in multis locis ut in sequentibus apparet arbitrio. Facit autem hic mencionem de aiabz quas vocavit heros et lares et gemini. Inter quos potest sic distinguiri. videlicet quod heroes fuerint aie hominum excellentis virtutis dicti sic quasi aerei hominum phidori. viii. ethimologiarum. Lares vero dicuntur dei patrum quod domos custodiunt. unde dicuntur ovidius libro. iiij. de fastis geminosque parit quod compita suant. et vigilant nocte semper in urbe lares. Gemini vero dicuntur deus natus regens. sed gemini alias deos signantur quod reputatur hominem. eo modo quo nos summus duos angelos unum bonum et alterum malum habentes assignari. unde deo in scintillario poetarum quod cum nascimur sortimur duos geminos quorum unus habetur ad bonum. alius ad malum. in varro non videtur velle sic distinguere. sed quod omnes aie sunt heroes et lares et gemini. nam omnes alias rationales posunt esse geminos. ut patet infra libro isto. ca. viii. Et infra. Tunc diligenter differendum est iiii. secundum infra libro. viii.

Ianus sicutur a quo sumit iiii. In hoc capitulo. viii. incipit batus augustinus pro rationibus improbare interpretationes naturales de deo. que deo selectis attribuuntur. et principie agit hinc de his quod deo iano attribuit varro. dicit enim ianum esse mundum et in sibi attribuit mitem rerum. et alteri deo scilicet terminio attribuit fines. quibus etiam duobus duodecim mensibus fuerunt consecrati scilicet ianuarius iano cuius festum celebrabatur primo die ianuarii. februarius vero deo terminio cuius festum celebrabatur. xx. die mensis illius. nec fuit festum aliquod in mense post festum termini. et ille mensis antiquitus fuit ultimus mensis anni. unde dicit ovidius libro. iiij. de fastis loquens de mensibus istis. quod sequitur ianum veteris fuit ultimus annus qui sacrum terminus fuisse erat. primus vero mensis fuit ovidius libro primo de fastis fuit olymplus. et idem dicit solinus. a quo mense eorum putabatur usque ad mensem. x. et decimum ab illo vocabatur decembre. Est autem sciendum quod licet februarius esset ultimus mensis et in eo celebrabatur terminalia id est sacra termini. et februarius dicebatur a quoddam solemnem purgatorium

quod fiebat illo mense quod februarii vocabatur quo ovidius libro secundum de fastis assignans causam quare februarius sic vocabatur dicit sic. februam romam dixerunt piamma pres. credebatur enim quod aie defunctorum circumvolaret et aer immundus redderetur. et ideo pueri fuit te quoddam genere purgandi aerem. qua purgacōe facta aie redierunt ad sepulchra. et illa purgatio vocabatur februarium. de duplice vero facie iam de quod hic fit mentio dicetur in sequentia.

Sed iam bifrontis simulachri iiii. In hoc capitulo. viii. batus augustinus improbat interpretationes naturales quod facit varro de simulacro iam cuius simulachrum quoniam formatum cum duabus facies in eodem capite oppositas plagas mundi respiciuntur. quoniam vero cum quatuor. Et propter hanc quoniam vocatur ianum bifronte. quoniam quod bifronte et illud etiam vocatur quoniam ianum gemmum. facit autem hic augustinus. duo. quod primo reprobat interpretationem naturalem iam bifrontis. secundum iam quadrifrontis. ibi. cum vero eum faciat iiii. Quatuor ad primum sciendum quod palatum oris quoddam posse greci et etiam latini vocauerunt celum. eo quod est rotundum et superemmet inferiori parte oris. sic celum terre. et quod in ore hominis aperito et levante est duplex aditus seu ianua. unus versus dentes quod etiam respicit os extra. et alius versus guttura in corollis. ideo iano fecerunt duas facies. Istam interpretaciones improbat batus augustinus primo ostendens quod irrisibilis sit. et patet intentio augustini. secundum ostendit quod sit irrationabilis dicens. Quid est porro absurdius quod in ipso mundo non inuenire duas ianuas ex aduerso sitas. per quas vel admittat aliquid ad se intro vel emitat a se foras. et de nostro ore et gutture quod similitudinem mundus non habet. vel mundi simulachrum coponere iano propter solum palatum. cuius similitudinem ianuam non habet. et facit duas rationes in hinc obvias quarum una est talis. mundus non habet duas ianuas per quas emitat vel admittat ergo licet ianus totius oris hoc habeat non est hoc ad positum de mundo. ergo propter hoc ianus id est mundus non debuit habere simulachrum duplicitis facies. Secunda talis est licet palatum habere similitudinem celi sicut poetas. in mundus non habet similitudinem oris vel gutturis. sed oris et gutturus duo sunt aditus supradicti. ergo propter hoc os et guttur non debuit ianum id est mundi simulachrum effigiarum. Hoc est autem quod et aliae rationes assignantur quod ianuam est bifrons. una assignat phidorus libro. viii. et ethimologiarum scilicet propter oris et occidentis mundi. quam causam tagit etiam hic infra batus augustinus. Alias duas causas tagit ovidius libro primo de fastis. una est quod fuit unum solum chaos in quo omnia elementa erant ad invenientem primitam. et non distincta sicut nec loco. Et ad hoc repudrandum ianuam formatum cum duplicitate facie quarum una est anterius et alia assimilis posterius. ut denotetur

q̄ inter anterius et posterius tūc non fuit di-
stinctio sed idē erat vtrūq; vñ in psona iani
dicit ouidius he. nūc q̄d sc̄fusē qm̄ nota parua
figure. Ante qd̄ est in me post q̄d̄ videtur idem.
Alia causa est. q̄ sibi om̄issa est custodia mū;
di tasq̄ iamto; et ideo h̄c sicut iamto; h̄c respi-
cere ingressus et egressus. h̄c et ianus absq; h̄c
q̄ caput veritat videt duas p̄tes mūdi oppo-
tas ideo duas fingitur habere facies quarū
vna orientē alia occidentē spectat. Et infra.
TCū vero faciūt eū quadrifrontē r̄c. hic re-
probatur ianus quadrifrontē. qui ianus gemi-
nus appellatur. et ōndit q̄ nec bene dicitur
ianus geminus q̄nō dicitur mūdus gemin⁹
nec etiā r̄aconā iter effigiatur quadrifrons.
tū q̄ nec in mūdo fuit q̄tuor aditus seu ianue
qib; aliquid int̄ret vel exeat sicut de hyatus
ore p̄ter q̄e ianus effigiatur bifrons dictū
fuit tū q̄ etiā in ipo ore h̄is a quo sup̄it ori-
gīne ianus bifrons nō fuit quatuor aliqua ex
qib; possi; r̄aco sumi q̄re d̄beret effigiatr ianus
quadrifrons m̄hi forte neptunus qui est deus
maris impleat os eius p̄fice aliq;. et sic buccis
tumentib; r̄p̄senter duas facies et alie due
p̄tineat ad os et guttur.

IQuem aut̄ qui etiā iupiter r̄c. In h̄c ca-
ix. reprobat aug. interptacōes natura-
les eorū q̄ de ioue dicuntur et facit in h̄c capitō
duas d̄ta eas r̄aconē quarū sc̄da incipit ibi
demq̄ quero r̄c. In p̄ma vero p̄te fac tria. q̄
pm̄ p̄m̄ sententia aliquorū qui deos colunt
de ioue quis sit. quā etiā d̄firms p̄vnū versuz
virgiln q̄ p̄mitur in georgicis. libro. ii. et q̄re
ei p̄ponatur ianus b̄m varronē. Sedo ibi. sed
recte hoc r̄c. dictā sententia reprobat p̄cipue
quantū ad dictū varroms. q̄ ideo ianu p̄ponit
iou. q̄ iano attribuitur principia. iou summa.
p̄ter qd̄ iupiter est rex sumus. qd̄ reprobat
augustmus. q̄ licet in h̄is que facta fuit su-
mum et dignissimū sit in fine et nō in principio
tū in h̄is que nō fuit. s̄ sit cause effectiue ali-
orum op̄: et necrō q̄ illud qd̄ est summa causa
effectiua et dignissima sit etiā pm̄. sed talis
est iupiter b̄m eos. Tercō ibi. hunc sane r̄c.
ōndit q̄ ex quo de ioue tā alta sentiūt immā-
ne sacrilegiū om̄ittit q̄ in eius honorē criminis
na sibi imposita celebriat sicut in theatris et in
scena. et melius es̄ q̄ fingeret vnū aliū quē
noiarent iouē de quo talia criminis fingerent
hac etiā fingūt de saturno ut pat̄; per ouidium
libro. iii. de fastis q̄ deuorauit filios suos de
quo deuolens mater ious et timēs ne etiā iouē
deuoraret occultauit eū natū statim in nemore
et sup̄posuit loco eius vnū lapidē. vel sic infra
ca. xix. dicit aug. glebam terre quā saturnus
credēs esse filii suū deuorauit. Et infra. **D**e-
inde quero quē r̄c. p̄mit hic aug. sc̄dam na-
tione p̄bans ex dictis eorū q̄ ip̄i h̄nt cedē
q̄ iupiter sit vna ps iam seu mūdi cum tū ip̄e
varro et aliū videatur dicere q̄ ip̄emet iupiter

fit totus mūdus vel aia totius mūdi ut pat̄;
it sup̄ caplo. vi. Cū quo cordat virgiln in
buccolicis qui egloga tercia dicit ious om̄ia
plena. Ad qd̄ etiā varro in quodā lib̄o quē
fecit de cultu deorū extra libros. xviii. de rebus di-
uinis de quib; sup̄ libro vi. capitulo. tercō fa-
cta est mentio adducit versus valerij foram.
et expom̄t eos eo mō quo hic recitat augusti.

Qnus satis clare.
Som vero ianus r̄c. In h̄c caplo. x. facit
tercia r̄aconē d̄tra ea que dicuntur et fuit circa
iouem et pat̄; intentio aug. dicit aut̄ r̄aco sua
ad hoc q̄ ianus et iupiter non fuit duo dñi mis-
celini iouem dicere tot deos quot h̄ab̄ cog-
nomina.

Rixerunt cū victorē r̄c. In hoc caplo. x.
augustmus q̄tuor d̄tra ea q̄ iouem attribu-
untur arguit. Et facit in hoc caplo tria. quia
pm̄ recitat noia qib; iouem noiant et cām
noim assignat. Sedo ibi. i. h̄is ut aduertim⁹
r̄aconem suā terciā que h̄ab̄etur in p̄cedenti
caplo. d̄firms. Tercō ibi. nolo dicere r̄c. que-
dam circa noiaconem iouis reprobat. nomia
vero q̄ hic recitat augustmus ip̄emet si quis
bene aduertat expom̄t nam deo iupiter dicit
victor q̄ om̄ia vīnit. ideo in nichil. q̄ a ne-
mīne vīnit. ideo op̄itulus q̄ indigentib;
op̄itulatur. ideo imp̄ulso; q̄ h̄; potentia m̄:
pellendi. ideo statu; q̄ h̄; potestate statuēdi
Ideo centumpeda q̄ h̄; prātem stabiliēdi et
etiā m̄ se stabilis est ut quasi centū pedib; in-
teretur. ideo sup̄malis quia h̄; prātem resu-
p̄mādi id est reuersandi. ideo tigillus. q̄ mū:
dum supportet. Tignus vel tigillus ē lignū in
ecto cui alia sup̄ponūt ut ea sustentet. ideo
alimus. q̄ alit ḡnaliter om̄ia. ideo rummu.
q̄ruma id est māma alit specialit aialia. **I**sta
noia iouis p̄mit apuleius in cosmographia
sua id est libro de mūdo in fine eius. Et infra.
Nolo dicē. hic arguit d̄tra illud qd̄ dictū ē
sup̄ de ioue videl; q̄ ip̄e noī atur rummus. q̄
ip̄e māma alit aialia. d̄tra qd̄ pm̄ arguit. nā
vidētur hoc op̄us duemētus femme q̄ vīro
attribui. et p̄ enī unōni potius q̄ ioui. nec h̄
ess̄ in eouēmēs unōni. q̄ regima deorū. nā ip̄a
haboret sub se deā rummā de qua facta ē men-
tio sup̄ libro. iii. ca. xi. q̄ sibi famulareſ. Dicit
aut̄ aug. hic. nolo dicē r̄c. q̄ dicēt nolo h̄ dicē
h̄ in aliis foritasse hoc dicēt. Sedo ibi. cogito
enī r̄nderit r̄c. arguit contra r̄nitionē que dari
possit. possit enī dici q̄ iupiter et vīno idē fuit sic
mnuit valerius. de quo sup̄ dictū ē ca. ix. cuius
versus hic replicat augustmus. Et etiā ista
fuit opinio aliquorū. ut pat̄; sup̄ libro. iii. ca.
.xi. **C**ontia qd̄ arguit augustmus. q̄ fm̄ hoc
iupiter erit illa dea rummā de qua iā dēm est.
Et ita iupiter nō dicētur rummus. h̄ rummu-
ni velme dicē cū rummū. q̄ lactat masculos
et rummā q̄ lactat feminas. et tū rummā non
p̄mitur inter deos selectos. sed ignobiles et

pletois. hic vero h[ab]it au[tem] re deo videntur indic-
gnū ut in sp[iritu]ca alter ad curā gemulū alter ad
folliculū p[ro]meret. p[er]ter tētū nodotū et tētā p[ar]as-
telenā et tētā volutinā. de quib[us] dēm ē sup[er] libro
quarto. ca. viii. ubi distincti d[omi]ni ponuntur quo-
rum nodotus h[ab]it curā gemulop[er]. et alie due
deo videnti p[ar]tolena et volutina curā folliculos
rum. dicit autē h[ab]ic aug[ustinus]. se tētā pecumā supra
libro. iiii. inter munusclarios id ē eos qui dāt
munera vel ut aliqui libri habent in nūmusclia
ianos id est nūmusclia mūemisse. quia libro
pmo. caplo. xxi. p[ro]mē cū esculano et argētino
quos h[ab]ic vocat nūmusclarios id ē nūmusclia-
rios. vel nūmusclarios. q[uod] esculanus est deus
nūmusclia creo u. argētinus argenteor. et dant
munera vel faciūt nūmos h[ab]it tētā pecuma

Odat vel facit pecumā.
Sam vero elegāter tētā. In h[ab] caplo. xiiij.
arguit b[ea]tūs aug[ustinus]. q[uod] oīra ea q[uod] iouē attributis
untur. d[icit] enī q[uod] iupiter est pecuma et assignat
causam. q[uod] pecumē sūt omnia. q[uod] reprobat aug[ustinus].
quia h[ab] nomē sumo deo nō d[icit]. attribui quia e[st]
tumeliosu[rum] est. ut pati; p[ro]pando pecumā et omnia
que pecumē noīe possidetur ad omnia q[uod] m[od]i celo
et in terra p[re]tinetur m[od]er que pecuma est in se
res satis vilis. alia q[uod] dicit aug[ustinus]. m[od] h[ab] caplo
satis patent.

AEd quid de h[ab] iouē tētā. In h[ab] caplo. xiiij.
ondit b[ea]tūs aug[ustinus]. q[uod] quātu[rum] videtur ex dictis
varromis et aliorū multitudine deo[rum] ē sup[er] libro.
q[uod] omnes reducuntur in vnu[rum] iouē. quia vel ipse
iupiter se h[ab]it ad alios deos sicut totum ad
p[er]tes et ita extra totū iouem nō est aliis deus
vel iupiter est in se simplex exīs deus. Est enī
aiamūdi p[er] omes p[er]tes diffusa ita q[uod] ex diuersis
partib[us] molis h[ab]uus mūdi quas adminis-
trat s[ecundu]m d[icit] ianoia quasi plurū deo[rum]
cū tū in rei veritate sit unus animus simplex
totius mūdi. Et vtrūq[ue] isto[rum] fuit ab aliquib[us]
opinatū ut supra patuit libro. iiii. ca. xij. Et q[uod]
alterū isto[rum] sit dandū p[ro]bat. q[ua]re q[uod] d[omi]ni alijs
attribuūtur etiā iouē couenit. quod pater de
saturno cui attribuūtur p[er]tis fationum. et h[ab]ec
eadē attribuūtur iouē ut pati; p[er] varrone[rum]
exponēt[ur] v[er]sus valerij so[rum] q[uod] sup[er] caplo. ix. cū
eo[rum] exposicōe positi sūt sc̄i; in textu augustini.
Et idē etiā pati; de gemo quē dicit[ur] deū esse na-
ture. vel om̄i terū gignendarū. nā ipse etiā vi-
deatur esse iupiter ut pati; ex dictis varromis
exponēt[ur] v[er]sus so[rum]. Et etiā ex h[ab]is q[uod] alio
loco dicit de genis et animo mūdi loquitur.

Mercuriu[rum] vero et marte tētā.
In hoc ca. xiiij. incipit b[ea]tūs aug[ustinus]. repro-
bare ea q[uod] dicit[ur] de mercurio et marte q[uod] m[od]e-
tos selec[tos] numerat[ur]. ut pati; supra caplo
.iiij. de quib[us] fuit duplex opinio una q[uod] isti duo
nō referuntur ad aliquas p[er]tes mūdi tanq[ue] eis
p[ro]sidentes. sed solū ad actus h[ab]uans. puta
q[uod] mercurius refertur ad sermonē. Et h[ab]uus
opinio[rum] erāt illi de quib[us] dicit[ur] in actibus

aplo[rum]. ca. xiiij. q[uod] vocabāt barnabā iouē. pau-
lum vero mercurium. q[uod] ipse erat dux verbi.
Mars vero refertur ad bella. Alia opinio res-
ferebat eos ad stellas celestes. Quisto vero
caplo reprobat aug[ustinus]. pmā opinionem et pmō
quātu[rum] ad mercuriu[rum]. scđo quātu[rum] ad marte. ibi.
itē q[uod] nec martic. tra dicta varromis arguit
p[ro]bando q[uod] nō sit aliis deus q[uod] iupiter. Et hoc
excludit nēcōrio supp[er]ito q[uod] mercurius non sit
ipse h[ab]mo. s[ed] d[icit] h[ab]mōb[us] siue deo[rum] et hoim.
siue hoim tū. nā si d[icit] h[ab]mōb[us] deo[rum] cū ab-
surdū sit q[uod] aliquis d[icit] h[ab]mōb[us] sermoni iouis m[od]i
ipse iupiter seq[ue]tur q[uod] mercuriu[rum] sit iupiter. Si
h[ab]mōb[us] hoim tū. cū q[uod] nō sit verisile q[uod] iou[er] re-
gi deo[rum] attribuātur opa indigna. et alns d[omi]ni
dignora. et dignus opus sit loqui q[uod] lacras
re pecora. lactare vero pecora attributur iou[er]
p[er]ter q[uod] ipse dicit[ur] est ruminus ut dictū ē
sup[er] ca. xij. sequitur q[uod] multomagis attribuet
sibi p[er]tis h[ab]monū nrōr. ergo ipse ē mercurius
Vel supp[er]ito q[uod] mercurius sit ipse sermo. cui
cordant multa q[uod] de mercurio dicunt[ur]. nā lati-
ne d[icit] mercurius. q[uod] mediis currens. q[uod] h[ab]mo
currat mediis m[od]er hoies sc̄i; loquente et audi-
ente. grece vero d[icit] hermes ab hermema q[uod] ē
h[ab]mo vel interpretacō. et quedā alia de ipso dicunt[ur]
que videtur idē arguere. quo d[icit] ato manis-
feste apparet q[uod] mercurius non ē deus cū h[ab]mo
platus statim desmat esse. Ea vero q[uod] h[ab] recitat
augustinus de mercurio recitat etiā phitorus
libro. viii. ethimologiariū. De marte vero sa-
us pater intentio augustini.

Nisi forte ille stelle tētā. In h[ab] ca. xv. repro-
bat b[ea]tūs aug[ustinus]. alia opinione d[icit] mercurio
sc̄i illa q[uod] p[ro]met eos deos et tū esse stellas illas
que h[ab]is noīb[us] appellat[ur]. huus opinio[rum]
fuerūt h[ab]i de quib[us] sap. .iiij. dicit[ur] aut gyrū
stellarū. aut sole. aut lunā esse rectores orbis
terraru[rum] deos putauerūt. et .iiij. reg. xvij. ato-
rauerūt v[er]muersaz militiā celi. Et forsitan ista
opinio nō discrepat a p[ro]cedēt[ur] quo ad mentē
opinantiū quia q[uod] planetā mercuriu[rum] deū putat
credūt ipm dare h[ab]i eloquētiā. et eodē modo
planetā martē causare bella et dare victorias
facit aut aug[ustinus]. hic duo. q[uod] pmō reprobat h[ab]ae
opinione p[er] ea q[uod] couenit d[omi]ni alijs selectis q[uod]
rum noīb[us] appellat[ur] planete aliqui sicut ē de
iouē. venere et saturno. scđo vero p[er] ea q[uod] verifi-
catur de iano deo selecto. cui? noīe nulla stella
noīatur. ibi. q[ua]re aut ianus tētā. Ad intelligen-
tiam vero huus capituli notāda sit tria. pmū
est q[uod] octaua spera in qua sūt stelle fixe et oīa
signa de quib[us] dicit aug[ustinus]. q[uod] nō sūt singulo. sed
stant ex plurib[us] stellis et sunt loco sup[er]iores
q[uod] planete. Etenī sūt sep[tem]b[re] planete. Illorum
saturnus est oīm sublimior. post illū immedi-
ate ē iupiter. et post iouē mars post marte sol
post sole venus. post venerem mercurius. post
mercuriu[rum] luna oīm infima. Alind est q[uod] venus
met omes planetas vel stellas alias post sole

et lunam est lucidior et pulchrior quo ad aspectum nostrum unde et sum martianum in astronomia sua ipsa est tertium corpus celeste quod umbram causat sensibilem. Tertium est quod fabula est illa quod dicit quod iuno et venus inter se contendebant de pomo aureo. Veras earum hibi pomum vendicante. ubi de venerem in causa viciisse et pomum illud habuisse inter praeceperunt quidam de lucifero. quod olim quidam dixerunt luciferum esse iunonem volentes sciendi esse planetam distinctum a venere et vocari iunonem. videbatur enim eis quod quod iuno fuit regina deorum pulcherrima stella hibi debebat attributum. quidam vero non esse alium quod venerem. et iam nullus tenet quod sit uno. sed omnes vocant venem luceferum. ita quod lucifer et venus sunt idem planeta propter quod iam venus in causa illa de viciisse iunonem. **N**on visis satis patet in tenebris augustinus. Dicit vero hic augustinus quod quidam volunt venerem esse lunam. quod non intelligendum est de ista stella quod venus appellatur. sed de ista stella quod hoc autem videtur vobis vobis agilis libro primo encyclopedias ubi adducit eneam venerem vocantem virginem et sororem phebi id est solis. nam soror phebi non fingitur nisi dyana id est luna. ut dicetur ea capitulo sequenti.

Apollines quibus ita. In hoc capitulo xvij. psequebatur btus augustinus. interprationem alio propterea secesserat de quibus nondum est disputatum. et factum duo quod primo recitat interpretationem naturalem que fit de dñis illis. scilicet cocludit ex dictis quatuor dissonantia est in interpretationibus illis. ibi. ac per hoc omnes ita. In prima vero parte facit mencionem de apolline et dyana quam vocat germanam apollinis quod fingitur quod impiter ex latona filia censis gigantis genuit apollinem et dyanam. fuerunt autem duo apollines dñi facti ut pater pugnaret in libris. xvjij. capitulo. xij. Et infra. **D**icit patrem hoc est ortum. dispater est una dictio. vocatur autem pluto dispater. Et infra. **C**liberum et cererem ponunt oibz seibz ita ecce pponunt saturnum. ut infra capitulo x. Ceres autem est ea de qua libet alio nomine appellatur. Et infra. **D**iscutus est pugmentor gematrix quod hoc patuit ex verbis lorani super capitulo ix. Et infra. **E**amque probabunt et unum est hoc sicut probatur per polum virgini super libro. iiiij. capitulo x. Et infra. **V**estam quod ipsas ita. de vesta quod vocet quoniam ignoramus quoniam certa dixi super libro. iiiij. capitulo x. Et infra. **N**on violenterorem qualis vulcam est ita vulcanus est deus fabronum et ignis quo fabriuntur. Et infra. **C**elum solum impiter unde ouidius libro. iiiij. de fastis sic dicit. sed ioue duravit multis immortis diebus. Et infra. **C**et si venerem vinceret ita. hoc dicit propter contentionem de pomo aureo de quo capitulo precedentem dictum est.

Hec hinc que exempli gratia ita. In hoc capitulo xvij. btus augustinus. ostendit quod interpres conque de dñis dicitur non habent certitudinem eorum quod dicunt. primo nec ea sciunt quod firmiter credunt. sed quasi opinando loquuntur. quod probatur per duas

auctores varromis. **V**est autem hic aduentus dum quod sicut patuit super libro. vi. capitulo iiiij. varro de rebus diuinis apofuit quoniam trimartius libri in quatuor vero et ultimi libro primo determinat de dñis certis. scilicet de dñis incertis. in tertio vero de dñis selcis. prima vero auctas sumit ex scilicet libro in quo etiam facit mencionem de dñis quod dicit in primo libro. dices sic. Cum in hoc libello videlicet scilicet quod est de dñis incertis dubias de dñis opiniones posuerit reprehendi non debet id est non sum reprehensibilis quoniam ea quod dico in hoc libello dico dubitando et opinando. quod enim dubitauit uidetur oportere et posse id est quod putat quod illa quod ego dicam deberet iudicari id est cum certitudine pronunciari. et hoc posse fieri cum audierit faciet ipse id est cum audierit quod dicam pronunciare ipse cum certitudine afferat ea per certo. quod dicit. ego non facio. faciat alius. ego citius produci possum ut in primo libro quod dixi scilicet de dñis certis in dubitacione reuocetur. quod in hoc quod scribam oia ut ad aliquam dirigam sumam id est certitudinem omnia quod scribam in hoc libro. iiij. quod est de dñis incertis. Secunda vero auctas sumit ex tertio libro predicto ubi varro alludit dicto senophamis qui dixit quid putet et nūquid ostendam id est nūquid tamquam michi certum defendam vel ponam. hoc enim ita.

Quoniam credibilior ita. In hoc capitulo xvij. ostendit btus augustinus quod credibilior est interpretationem rationem de dñis quod dñis attribuuntur quod dicit eos esse hoies et ad hystoriam refert ea quod de eis dicitur. quod illa quod refert ea ad causas vel effectus naturales. et probat per hoc quod de ioue de ipsum suum prem viciisse et de regno expulisse. nam credibilius est quod iam hoc sit. quod saturnus fuit crudelis in filios suos. propter quod de filiis suos deuotasse. et quod impiter per metu pris. per cupiditate regni cum pre bellauerat et vicerat quod illud quod varro fingit. videlicet quod ideo hoc dicitur de ioue. quod ipse est causa et saturnus est semen. quod sum hoc cum causa semper procedat semen. nec vnde generetur ex semine sequitur quod non sit genitus a saturno. cuius oppositum dicitur varro.

Saturnum inquit dixerunt ita. In hoc capitulo xix. ostendit btus augustinus quod interpretationibus eorum naturales de saturno sunt false interpretantes etiam et seiphas destruetes. Et reprobat in hoc capitulo quoniam interpretationes et carum reductiones de dñis que saturno attribuuntur ut patet.

Tangit autem hic in principio fabula de saturno quod videlicet gleba loco sili sive deuotavit quam super posui capitulo ix. reprobat augustinus. interpretationem huius fabule et per pater tenebris. Et infra. **F**alce haec inquit ita. hic reprobat secundum interpretationem varromis de hoc quod saturnus sit hinc falcem. Sic enim formabatur simulachrum eius. huius rationem reddit varro historicam quod augustinus reprobat ex dictis varromis aliis. **V**erum scienda fuit hic duo. primo est quod saturnus primo regnauit in creta et eo ibi regnante constat fuisse ibi agricultura. postmodum regnauit in

italia cū iāno. et ibi ante aduentū suū non fuit agricultura. **S**i tñ dicit europius libro pmo q̄ ipse adhuc rudes pplos se; italie domos edificare. terras mcolere. plantare vmeas docuit. atq̄ hū amī morib⁹ vivere. cū antea se misericordia glandimū tantumodo alimēta vitaz sustentaret. p̄ quib⁹ meritis ab in dili tristica multitudine deus appellatus ē. **E**x quo p̄ q̄ s̄ eo in italia incepit agricultura. ppter qd attribuit libi falce. **Q**d vero aug. dicit eius tpe nō fuisse agriculturā. vel intelligēdū est quo ad principiū sui regni. vel potius hoc dicit fm sententia varroms quē ad dīmādū hic adducit. **S**ed o vero. p̄ dictis varroms scđū est q̄ poete fixerūt q̄tuor scđla seu tpa. vnu aureū. et illud fuit p̄mū sub saturno. scđm fuit. argenteū sub ioue. terciū fuit ereū. et q̄rtuz ferreū. quo incepit mūdus vndiq̄ bellis plenus esse. **A**ssignat ergo varro causam quare p̄ta tpa vītūlī. seculi aurei attribuūtur satur no potius q̄ ioue et dicit q̄ hoc ē q̄ semen attribuitur saturno. **E**t p̄movixerūt hoies de semib⁹ que p̄mo nascebātū sponte. ergo fm varrone sub saturno vixerūt hoies sine agricultura. **E**t infra. **D**emde ideo dicit. hic res probat aug. interptacōem terciā videlicet cām que redditur de hoc q̄ saturno immolantur pueri a quibusdā. sicut a pēm id est afri seu cartaginēs hībz de quib⁹ dicit orofus libro. **iij.** **C**artaginenses quippe homines ut victimas immolabāt et ateq̄ impuberes sic etiā fecerūt hībz de quib⁹ dicit ps. **E**t immolauerūt filios suos et filias suas demonis. quidā vero immola uerūt hoies maioris et atis. sicut galli. **C**onsile nariat orofus de buhride tyrāno egypti q̄ mōnocentū hospitū suorū sangumē dñs suis p̄pnauit. dicitur etiā in theorica artis magice q̄ sacrificare hoiem est p̄cipiū et efficacissimū saeficiū. **C**onstat eni q̄ demones hoc sacrificiū magis acceptāt delectati tam in crudelitate sacrificatis q̄ etiā in effusione hūam sanguis. ppter odī quo hominem odiunt. **E**t infra. **T**ād celū inquit p̄rem tē. hic repobat q̄rē tam interptacōem id ē assignacōne cause q̄re saturnus dicitur filius celij esse et pati suo virilia amputasse. et pati intēnō aug. **E**t infra. **C**hronon appellatū tē. hic p̄ome interptacōem quītam. q̄ se; reddit cām q̄re saturnus apud grecos appellatur. Chronos id ē tempus et pati intēnō aug. **S**ciendū est aut q̄ fm p̄sidorū libro. **vii.** eihmologiārū alie assigatur cause eorū que de saturno dicitur q̄ varro assignat in hoc libro.

Tā cereris aut sacrī tē. **I**n hoc ea. **xx.** p̄mit bītūs aug. interptacōem varroms de sacrī cereris q̄ eleusina appellantur a qdā cītate grecie q̄ eleusis vel eleusinū vocatur. vbi ista sacra celebribātūr p̄cipue et apud athemenses etiā fuēt nobilissima. **S**on ad in collectū humis caplī sciēdū est q̄ fabulā de ra

ptu. p̄serpīne filie cereris p̄omt oīdīns libro quarto de fastis diffuse dīcēs. q̄ in siciliā cum p̄serpīna quadā die ambularet p̄ prata p̄ellis suis comitatata et vidissi flores in copia incepit ipsa vna cū puellis suis colligē. **C**ū aut ipsa et enā ip̄e puelle eius circa florū collectōes multū essent intēnta. dīgit puellas a sua dñā separari. et relicta fuit p̄serpīna sola. qd cerrens pluto mox eā rapuit et ad inferos secū duxit. puelle vero reuerte ut flores collectos p̄serpīne p̄ntarent cū eā clamata nullatenus muemissen v̄lularib⁹ montes implent. **C**eres tūc clamorib⁹ puellarū atromita cū audīssī filiam suam raptam incepit etiā v̄lulare et altis clamorib⁹ hīlia suā v̄care. et discurrendo p̄ multa loca recurrere. **C**ūq̄ p̄ diuersas terras eam multis diebz quās iouana manēs nec dōlationē recipies dīgit eā v̄re mīre ad portū athenensem iuxta quē in loco ubi postmodū ciuitas eleusina dōstructa ē sedet sub diu multis diebz sola et mesta. ubi fuerūt agri celei sems qui eam in domū suā introduxit et eā comedē fecit. postmodū vero om̄es terras circuiens et hīlia suā querēs cū eam nullibi reperīsh terram deseruit et celos petuit. ubi a sole dictū ē sibi q̄ orcus id ē pluto frater iouis eā raptā secū duxerat. deposit ergo ceres soz̄ iouis ques relam de plutone eo q̄ hīlia suā quam de ioue habuerat. nā. p̄serpīna filia iouis erat. hec p̄tam abduxerat et tandem vīetus impiter cōpassiones cereris. q̄ ad hīlia suā v̄lebat oīdī descendē mī ei restituētur. sic statuit ut vītelī sex mensib⁹ annī. p̄serpīna esset cū matre sua et alijs sex mentib⁹ cum plutone marito et patruo suo. quo a ioue cōcesso recepit ceres aīm p̄stīmū et vīlementer solata est reddita fertilitate q̄ diu defecerat. **H**ec ex oīdīo. ex quib⁹ pati intēnō aug. **S**ciendū est tñ q̄ licet fm vna interptacōem p̄serpīna sit terre fecūdītas. tñ fm alia ē inferioris terre ut p̄m̄fra capitolo. **xxiij.**

In vero liberi sacra tē. **I**n hoc ea. **xxj.** ostēdītūs aug. ex eo q̄ varro narrat de celebracōe sacrorū quorūdā cū quāta turpitudine dñ co lūtūt. et oīdit hoc p̄ ea q̄fīobāt in italia in celebraçōe sacrorū liberipatrīs id ē bachi q̄ non solū tē deus vīni. si etiā dicitur p̄sidere semib⁹ aīalū tīdeo in honorē eius membrūs virile m compitīs id ē locis ubi multū vīe occurunt ut sic locus essi patulus multū et frōquētatus p̄mo imponebatur p̄lostellis id ēt v̄hiculis paruis et de loco illo postmodū publicē defrebāt in ciuitatē et circa ipm ut p̄ in līa fiebat turpissima. et p̄ hunc cultū libero exhibitū se mina. p̄uenītēt in agris et om̄is ab eis fascinacō tolleretur. **E**st aut fascinacō incantacō. Confueuerūt aut mulieres malefice suis mātacōbus segetes et alios fructus eorū quos oderāt. vel quib⁹ nocere v̄lebant corrupē et q̄nq̄ fiebat hoc solo aspectu. vñ dicit ḡgilus.

in huic opere nescio quis teneros oculus mihi
fascinat edos

Am vniq[ue] habeat salacia; **I**n hoc ca. xxij.
b[ea]tus aug[ustinus] reprobatur ea que dicuntur de neptuno
qui est deus maris et ponitur in numero
duo selectorum ac dea salacia et dea vnelia ux
oribus suis. Quomodo autem distinguat iste
istas deas. et quod quinq[ue] salaciam vocant inferio
rem partem manus quinq[ue] vero superiorempatet
satis infra.

DEmps una est terra **I**c. In hoc ca. xxij.
improbatur beatus aug[ustinus] ea que dicuntur
de terra que etiam inter deas selectas quam
vis sub nomine vel nominib[us] alijs numeratur
habet enim multa nomina ut in hoc ca. patet
alias d[omi]n[um] fuit. Et facit hoc duo. quia p[ro]mo
reprobatur hoc quod dicitur terrae esse dea. sed hoc quod
v[er]um terre multa numina id est multi d[omi]ni attribuuntur ibi. Sed hoc dico pars **I**c. In hac p[ro]te
facit tria. nam p[ro]mo probat terrae non esse deam
secundo de terra et alijs partib[us] mundi ponit sen
tentiam varromis ad theologiam naturalem
pertinentem ibi. Et certe idem varro. tertio res
uocat ad theologiam ciuil[em] ibi. Redeat ergo
ad hanc. Probat ergo quod terra non sit dea pro
pter suam fecunditatem. nec propter p[re]tem amme
mundi que ad ipsas pertinet. sicut varro in libro
i[uxta] alii posuerit. Et infra. Et certe idem var
ro **I**c. hic ponit sententiam varromis de terra
et alijs mundi partib[us] quas faciunt deos pertinet
ad theologiam naturalem. Et est sententia var
romis ista videlicet quod in mundo est triplex gra
dus animalium scilicet aie vegetatio quod est in plantis
tertius est in vnguibus. aie etiam sensitio quod est in
organis corporis scilicet in oculis auribus et ceteris
minime intellectu quod sumum gradum teneat. et
hunc gradum vocat annum quem in homine
dicit esse gemum. sed in toto mundo dicit esse
deum. de quo mundo potest quod in aliquibus parti
bus est gradus amme vegetatio. sicut in terra
et in lapidibus que sunt quasi vngues dei. quedam
vero h[ab]ent secundum gradum scilicet amme sensitio sic
stelle quod sunt oculi dei et sensus eius quibus ipse
sensit. luna vero est annus eius et vis quedam
quod pertinet ad astra et descendit usque ad terram per
omma media facies p[otes]tes viuimus esse deos. un
quod de illa vi ad mare pertinet est neptunus. quod
ad terram est tellus. Et infra. Redeat ergo ad
hanc **I**c. hic aug[ustinus] varronem reuocat ad ciuilem
theologiam. Et facit hic tria. quod p[ro]mo varro
ne a theologia naturali reuocat et causa est quod
varromis p[ro]positum principale est loqui de d[omi]n[u]m
h[ab]itu theologiam ciuile ut patet supra libro. vi
ca. v. Et ideo loquitur de d[omi]n[u]m secundum theologiam na
turalem est extra p[ro]positum suum nisi theologi
am illam possit reducere ad ciuilem. ut videlicet
possit ex his que sunt in rerum natura reddere ra
sonem eorum quod circa deos obseruantur a ciuib[us]
Si autem theologia naturalis discrepet a ciuili
si et ad eam non reducatur non erit ad p[ro]positu[m]

nec de talis theologia naturali intendit augustinus
nisi ageret hoc libro. si in p[ro]ximo sequenti dicit
autem augustinus varronem ad theologiam
naturalem a ciuili esse egressum. quod ut videtur
circuicet per ambages theologie non potest
ad finem vel ad rectam viam veritatis pertingere
quod erat totus fatigatus. et ideo ad illam the
ologiam se diuinit. quia causa aliquantulum
quiessendi. Secundo ibi nondum dico **I**c. tan
git ratione qua possit improbari dicta theolo
gia. et patet ratio. Ideo autem dico augustinus
nondum dico ut innuat non esse in hoc libro
suum p[ro]positum circa improbationem theolo
giae naturalis manifeste. hoc enim facit in libro
sequenti. tertio ibi. nunc autem manifestum politicum
Ic. aug[ustinus] continuando ostendit quod omnes arro
p[ro]dictam sententiam posuit naturalem haben
do respectum ad ciuilem ut scilicet declararet quod ci
uitates non manterent colunt tellurem et neptunum.
dicit autem aug[ustinus] se velle h[ab]ere h[ab]ere
non adhuc politicum id est ciuilem theologum
et non naturalē habere p[ro]pter causam supradictā.
Et infra. Sed hoc dico. p[ro]ps **I**c. hic reprobat
multitudinem numerorum quod elemento scilicet terre di
cuntur p[ro]p[ter]e sunt enim sex quibus diversa sunt
sacrificia scilicet orcus qui disperguntur et pluto
et dicitur frater iouis filius scilicet saturnus. et p[ro]
serpens filia cereris que secundum unam inter
pretationem est fecunditas terre ut super libro. xx. pa
tit. sed non a utra aliam interpretationem est in fer
ioribus p[ro]ps terre. et p[ro]pter hos duos addunt quatu
or alios scilicet tellure et tellumone. ait enim etru
sorem. et patet in litera ratio significatio no
minum terrenarum intentione augustinus.

Debuit ergo una terra **I**c. In hoc ca. xxij.
incipit beatus augustinus improbare
sacra mysteria telluris id est matris deorum. Sunt
autem mysteria ista ea quod siebat in honore eius
ad representandum quedam alia. Et facit in hoc
ca. duo. nam p[ro]mo in intentione varromis mis
teria quedam ipsius recitat et expoint. sed eo
rum vanitatem et turpitudinem ostendit ibi. hec
sunt telluris **I**c. In prima vero parte facit tria
nam p[ro]mo ostendit quod mouit varronem ad
ponendum quod tellus esset tantum una dea ha
bens tamen multa cognomina que in secundu
m ca. dicta sunt et etiam in hoc ca. tanguntur
Cuius etiam diversa nomina posuit super libro.
p[ro]mo ca. iii. et libro. ii. ca. iii. Causa vero mo
uens varronem ad id ponendum erat pudor
et tedium minime turbe id est multitudinis deorum.
Sed o[ste]ndit ibi. eadem magis **I**c. expoint simum varronem
misteria quod a etiis telluris quod magis in **I**c. de
dicitur appellatur. Ea vero quod hic dicuntur de ma
gna matre potest etiam p[ro]litorum libro. viii. ethi
mologiarum et plura quedam. ad quos intelle
ctum sciendum quod simulacrum terre cum clau
ua fingeatur et habens timpanum. In capite
vero coronaz turritam id est ad modum coro
ne rotunda factam. vel turnibus insigmitam

gestabat. istud autem simulachrum in curru possumus per circuitum in festo matris deorum ut super libro. n. ca. iij. dictum fuit portabatur. leones vero mansueti currum trahabant. circa ipsum simulacrum sedes posite erat. cuius currum sequebantur sacerdotes eius et ministri armati quod scipios castrauerat. quod galli et coribates dicti sunt de quibus super libro. n. ca. iij. facta est mentio. huius vero quasi continue more furioso et insaniens membra sua iactabat et seipso agitabat. peccabatur enim cimbalia et terra ad muicem et ferramenta rusticana. ita ut fieret strepitus et sonitus horribilis. habuerunt autem hoc omnia suas significaciones mysticas. nam ideo clauem vel clavem gestabat. quod terra clauditur hyeme et aperitur estate. timpanum vero huiusque ipsa est rotunda. a qua rotunditate de orbis terre et sic de alijs ut per in lira. Exponit etiam varro quedam eius nota et per eius intentio. Tercio ibi. si erratis tamen maiorum et ceterorum oñdit quoniam varro timore duebus suis est ostendere quod dictum eorum qui posuerunt multos deos et deas terre phidere non repugnat deo suo quo ponit tellure esse tam vnam deam et hinc plura cognomia. quod augustinus reprobavit et per eius intentio. Et infra. Hoc fuit telluris et ceterorum oñdit augustinus dictorum misteriorum vanitas et turpitudinem. et facit tria. quod primo oñdit ea esse vana et hoc quod in nullo pertinet ad virtutem eternam. quod oñdere est principale propositum in his libris quibus. Sedo ibi. ita ne propterea galli et ceteri oñdit ea esse fatua et nocua ut per in gallis quod castratur et semie puraut ad significandum quod semies midiges debet ipsum a terra accipere. Tercio ibi. iam quod in liberi sacris et cetero. oñdit quod sine honestate et turpissima. Et perficit augustinus. hanc turpitudinem videlicet quod galli seipso castrat duabus alijs turpitudinibus. de quibus quilibet deberet crudeliter videlicet illi turpitudinem quod fiebat in sacris liberi de qua super libro isto. ca. xx. dictum fuit. et illi que fiebat in nuptiis ubi noua nuptia videbatur sedere super scapula id est summa vel capite priapi de quo dictum fuit supra libro. vi. ca. ix. et per intentio augustinus.

Et attis illerum. In hoc ca. xxv. reprobavit augustinus. unum misterium misericordie magnae. cuius exposicione permisit varro. Si in porphirio grecus plus ipsum exponit. videlicet de atta uiuene neque cibales id est mater deorum magna adamavit. qui huius virilia abscondit de quo super libro. n. ca. iij. fabula posuit. in cuius facti memoriam galli etiam id est sacerdotes cibalis abscondunt. id est castratur. hoc vero porphirius de flore decideret ante fructu exposuit. quod attis in greco id est quod flos. Sed hoc reprobavit augustinus. ut per in lira. Et video cocludit. quod sit magis verisimile quod attis fuerit homo aliquis quod seipso castrauerat eo quod alium amorem captus qua fruui non poterat a deo. proprie cupiscentie ferre non poterat de quo facta est fabula predicta. Et postea interptacioem propter hoc varro huic mysteriis interpretacionem propter

misi. **T**emps de molibus et cetero. In hoc ca. xxvi. oñdit bruis augustinus. turpitudinem cultus quemagno misericordie exhibebat. et specialiter unius. cuius ratio a nullo assignatur. Et facit in his casis duo. quod primo reprobat turpitudinem illius cultus specialiter. sedo cocludit ex precedentibus quasdam conclusiones de deo selectis generaliter. ibi. huius deo deo selectis et cetero. In primo vero pte comparat turpitudinem huius cultus ad turpitudinem trium deorum primo selectorum videlicet iam iouis et saturni. sedo vero ad turpitudinem aliorum. ibi. quod fuit ad his malis. In primo vero pte adhuc duo facit. quod primo turpitudinem illius explicat. sedo ipsum ad alias turpitudines comparat. ibi. huic monstrum. Quatuor ad primum sciendum quod in honore magne misericordie seu misericordie deorum quidam seipso castrabant quos augustinus hic vocat molles. Et credunt aliqui quod ipsi fuerunt sacerdotes huius deo qui et galli dicti sunt. huius non est ita. ut per in lira augustinus. nam de abscissione gallo reddita est ratio super libro. n. ca. xxviii. et xxix. de molibus vero dicit augustinus. quod nunquam raciocinem a varrone. vel alio meminit se legisse. Et ideo erat isti specialiter secretarius ad aliud quod galli. erat autem isti sic castrati huic matre specialiter secretarius ut muliebria pataretur sicut in honoris veneris aliquae mulieres postea castrabantur. ut super libro. n. ca. x. dictum fuit. Et infra. Huic monstrum et cetero. hic comparat hanc turpitudinem ad turpitudinem trium deorum primo selectorum. et primo ad turpitudinem iam. et per quod ista deformitas maior fuit quam monstruositas iam quod tota fuit in eius simulacro quod habuit duas vel quatuor facies ut patuit super capitulo. n. ca. iiij. Sedo compatit eam ad turpitudinem iouis et probat hanc esse maiorem. quod huius mulieres multas corruperunt. in masculorum abusus est videlicet gammade filio regis dardanorum nomine troys qui dardam postea a treo troiam dicti sunt quem hic narrat orobus libro primo tantalus rex frigiorum tragicissime rapuit. quem raptus ad libidinem iouis preparavit. propter cuius generationem maximum bellum preparatum et excitatum scribitur fuisse. Sed matri deorum multi secretarii similes gammadi. Tercio comparat hanc turpitudinem ad turpitudines saturni. quibus melius ista comparatur. et quo ad aliqua exceedit ista. nam quatuor saturnus singulatur castrasse patrem suum tam in templo eius nullus castratus seipsum quatuor aliqui occiduntur in sacrificio eius secundum africam et galliam ut super tactum fuit. ca. xix. Taque etiam alia turpitudinem saturni et fatuitatem romanorum et per intentio augustinus. Et infra. Quid fuit ad hoc malum et cetero. comparat hanc turpitudinem ad turpitudines aliorum deorum et facit hie tria quia primo oñdit quod criminis aliorum deorum etiam si vera essent sunt hacten turpitudine minorata putatur mercurii et adulterium veneris de quibus dictum est libro. vi. ca. v. Et eodem modo est de iumentis aliorum deorum. Sedo ibi. persert quod et cetero.